
Zastupitelstvo města Milevska 
 

Podklad pro schůzi zastupitelstva č.  15        dne 22.06.2016                KVZMM151601Z 
 
 
 

Zpráva o výsledku kontroly č. 2/2016 
„kontrola stavu, evidence a výběrů místního poplatku ze psů“ 

 
 
 
Právní rámec: § 119 odst.3 písm. c) a odst. 4 a 5  zák.č. 128/2000 Sb, o obcích, ve 

znění pozdějších předpisů  
 
Předkladatel:  RSDr. Jiří Kotalík, předseda KV ZMM ……………………………… 
 
Vztah k rozpočtu: Bez vztahu ke schválenému rozpočtu města Milevska 
 
 
1. Návrh na usnesení 
---------------------------- 
Zastupitelstvo města Milevska 
 
bere na vědomí zprávu o výsledku kontroly č. 2/2016 „kontrola stavu, evidence a výběrů 
místního poplatku ze psů“. 
 
 
2. Důvodová zpráva 
--------------------------- 
Kontrola provedena na základě plánu kontrolní činnosti Kontrolního výboru Zastupitelstva 
města Milevska, který byl schválen usnesením č. 169/16 Zastupitelstva města Milevska. 
 
 
Zpracoval: 
Kontrolní výbor Zastupitelstva města Milevska  19.5.2016   ……………………………..….. 
a 
JUDr. Jiří Hradil, interní auditor                          19.5.2016  ……………………………….… 
 
 
Počet stran materiálu:         1 
Přílohy:                               1/3  
 
 
 
1. Příloha P1 – zpráva o výsledku kontroly KV ZMM č. 2/2016 
 
 



Město Milevsko 
Kontrolní výbor Zastupitelstva města Milevska 
se sídlem náměstí E. Beneše 420, 399 16 Milevsko 
telefon: 382 504 103, 382 504 111, fax:  382 521 879 
e-mail: sekret@milevsko-město.cz, www.milevsko-město.cz 
MM 21624/2016 
 
 

Zpráva o výsledku kontroly č. 2/2016 

„kontrola stavu, evidence a výběrů místního poplatku ze psů.“ 
 

Kontrola byla provedena na základě plánu kontrolní činnosti  pro rok 2016, který byl schválen 

usnesením Zastupitelstva města Milevska č. 169/16 a  v souladu s ustanovením § 119  odst. 3 

písm.c) a odst. 4 a 5 zák.č. 128/2000 Sb., o obcích, ve znění pozdějších předpisů.  

 
Kontrolu provedl: 
Kontrolní výbor Zastupitelstva města Milevska ve složení RSDr .Jiří Kotalík,Bc. Zdeněk Herout, 
Martin Kostínek, Ing. Milan Kreuzer, Zdeněk Kristián, Marcela Kužníková, Ing. Ladislav 
Macháček, Ing. Miroslav Machart a Václav Málek, v součinnosti s interním auditorem, 
tajemníkem KV ZMM.  
 
Použité podklady: 
Obecně závazná vyhláška č. 2/2011, o místním poplatku ze psů. 
Výpisy z evidence poplatků stav k 31.3.2016 
Stavy k 31.12.2015, 31.3.2016, a  30.4.2016 
Nahlížení do evidence v PC vedené v účetním  programu GINIS 
 
Šetření na místě provedena:   
Průběžně v 4. -  5./2016, s došetřením dne 9.5.2016 na finančním odboru MěÚ Milevsko a  
jednáním  se zástupci Městské policie Milevsko, kterému byli přítomni p. Krlín, velitel, p 
Hrudka zástupce velitele a   p.Tomášek, odpovědný za vedení agendy psů.  
 
Výchozí stav k provedení kontroly: 
Ke dni splatnosti poplatku (31.3.2016) bylo: 

- v evidenci          951 psů 
- nedoplatky z minulých let    26.602,00 Kč 
- předpis plateb              136.227,00 Kč 
- celkem uhrazeno    76.027,00 Kč 
- dluhy celkem    86. 802,00 Kč 
- počet dlužníků          215 osob 

 
 
Ke dni 30.4.2016 bylo: 

- v evidenci          961 psů 
- nedoplatky z minulých let    26.602,00 Kč 
- předpis plateb              137.229,00 Kč 
- celkem uhrazeno             101.912,00 Kč 
- dluhy celkem     61.912,00 Kč 
- počet dlužníků                     130 osob 

 



-2- 
 
Kontrolní zjišt ění: 
 
Evidence psů je založena na dodržování obecně závazné vyhlášky 2/2011. Občané mají 
povinnost při pořízení psa staršího 3 měsíců jej přihlásit do evidence a to i v případě, že jim 
nevzniká povinnost platit poplatek. Dodržení této povinnosti nelze z pozice pracovníka 
zajišťujícího evidenci kontrolovat. 
Evidence psů a plateb je vedena v programu GINIS. Je zde veden majitel, číslo známky, rasa 
psa a pohlaví. Program je propojen s účetní evidencí, takže příchozí platby převodem nebo 
pokladnou jsou automaticky přenášeny a párovány na předpisy. Evidence je přehledná a 
obsahuje všechny potřebné údaje. 
Po přihlášení do evidence obdrží občan známku pro psa a při platbě sadu plastových sáčků na 
psí exkrementy.  
Příjem z poplatků za psy je příjmem do rozpočtu města Milevska v plném rozsahu. 
Předpis plateb se jednotlivým občanům neposílá. Každý rok je v Milevském zpravodaji 
zveřejňováno upozornění  na termín splatnosti tohoto místního poplatku. 
Splatnost poplatku je roční ke dni 31.3. Velká část poplatků je ale placena každoročně až 
30.4., kdy je splatnost poplatku za odvoz odpadu a mnoho občanů si tyto platby spojuje 
dohromady.  Od 1.5.začíná pracovnice zajišťující evidenci rozesílat dlužníkům upomínky.  
 
Neplatiči se dají rozdělit do kategorií: 

- zapomněli zaplatit 
- přestěhovali se a neodhlásili psa 
- úhyn psa nebyl ohlášen 
- neplatiči 

 
Upomínky po Milevsku roznáší doručovatelka MěÚ s ostatními doručovanými písemnostmi,  
jinak jde dopis poštou. Místní poplatek nelze penalizovat, je možné pouze individuálně 
vyměřit max. trojnásobek poplatku. Toto se ale nikdy neaplikovalo. 
Pokud se dopis vrátí jako nedoručitelný, je v centrálním registru zjištěna adresa a je proveden 
pokus o doručení upomínky na tuto adresu. 
Na notorické dlužníky byly vyhlášeny v minulosti dvě exekuce. Vymahatelnost je ovšem 
malá. Navíc zde jde o malé částky a náklady na exekuční řízení jsou mnohem vyšší. 
Ke konci roku 2015 bylo 21 dlužníků s průměrným dluhem 1.267,00 Kč. 
K ukončení šetření KV ZMM pak 130 dlužníků s průměrným dluhem 476,30 Kč. 
 
Kontrolou obecně závazné vyhlášky je pověřena MP. Kontrola v zásadě probíhá v těchto 
rovinách: 

- na oznámení, většinou nejde o oznámení, že není evidovaný pes, ale o rušení nočního 
klidu. Při té příležitosti se přijde na to, že pes nemá známku. 

- při řešení přestupku 
- při běžné pochůzce, zde vyvstává problém s návštěvníky Milevska, kteří tvrdí, že pes 

sice nemá známku, ale má čip. MP je schopná pomocí čtečky zjistit a přečíst čip, ale 
neexistuje „centrální registr psů“ takový aby bylo možno ověřit platnost čipu. 

 
Za rok 2015 bylo zjištěno 12 psů, kteří sice měli známku, ale neměli zaplaceno. Byly řešeny 
1-2 případy pokousání psem, psi byli vždy v evidenci. 
Další akcí MP, při které se kontroluje zaplacení poplatků, je odchyt psů. Za rok 2015 bylo 
odchyceno 66 psů. U 41 psů se podařilo ihned identifikovat majitele a byli vráceni. 



-3- 
 
V souvislosti s vlastnictvím psa řeší MP spíše stížnosti na znečišťování prostředí. Zde má 
možnost MP toto řešit jako přestupek znečišťování veřejného prostranství. Při té příležitosti se 
také kontroluje, zda pes má známku a zaplacený poplatek. 
 
Závěr: 

1. V účetní evidenci nebyly zjištěny žádné nedostatky. Evidence je přehledná a 
splňuje všechny požadavky na ní kladené. 

2. Vzhledem k nízkým dlužným částkám se systém vymáhání jeví jako dostatečný 
kompromis mezi výsledkem a ekonomickou nákladovostí vymáhání. 

3. Není provázaný systém dlužníků s ostatními agendami. Při různých žádostech 
občanů se nezjišťuje, zda dotyčný nedluží poplatek za psa. 

 
Doporučení: 
 
Přijmout na MěÚ opatření, aby při jakýchkoliv žádostech občanů bylo i prověřeno, zda nejsou 
dlužníky poplatků za psa. 
 
 
Obsah této zprávy byl schválen usnesením KV ZMM č. 17/2016. 
 
 
V Milevsku 19.5. 2016 
 
 
RSDr. Jiří  K o t a l í k   ………………………… 
 
Bc. Zdeněk H e r o u t   ………………………… 
 
Martin K o s t í n e k   ………………………… 
 
Ing. Milan  K r e u z e r   ………………………… 
 
Zdeněk K r i s t i á n   …………………………. 
 
Marcela K u ž n í k o v á  …………………………. 
 
Ing. Ladislav  M a c h á č e k  …………………………. 
 
Ing. Miroslav  M a c h a r t   …………………………. 
 
Václav  M á l e k    …………………………. 
 
 
V souladu s ustanovením § 119 odst.5 zák.č. 128/2000 Sb., o obcích, ve znění pozdějších předpisů 
byla s obsahem této zprávy seznámena a poučena o možnosti písemně se k obsahu této zprávy vyjádřit 
ve lhůtě 3 pracovních  dnů ode dne seznámení. 
 
 
Ing. Hana  J á n o v á 
Vedoucí finančního odboru MěÚ Milevsko         …. ………………..    dne……………. 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


